



SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL  
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DA BAHIA  
BALANÇO PATRIMONIAL COMPARADO

EXERCÍCIO: 2018

| ATIVO                                   |                       |                       | PASSIVO                                                      |                       |                       |
|-----------------------------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| ESPECIFICAÇÃO                           | 2018                  | 2017                  | ESPECIFICAÇÃO                                                | 2018                  | 2017                  |
| <b>ATIVO CIRCULANTE</b>                 | <b>55.201.677,87</b>  | <b>58.015.888,31</b>  | <b>PASSIVO CIRCULANTE</b>                                    | <b>30.236.635,39</b>  | <b>21.863.577,08</b>  |
| Caixa e Equivalentes de Caixa           | 40.099.387,18         | 41.372.383,54         | Obrigações Trab.,Prev. e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo | 27.083.723,56         | 18.093.960,10         |
| Créditos a Curto Prazo                  | 13.469.543,24         | 14.805.481,47         | Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo                   | -                     | -                     |
| Demais Créditos e Valores a Curto Prazo | 1.093.601,30          | 1.256.115,31          | Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo                  | 1.227.141,20          | 1.303.802,50          |
| Estoques                                | 492.517,38            | 503.400,40            | Obrigações Fiscais a Curto Prazo                             | -                     | -                     |
| VPDs - Pagas Antecipadamente            | 46.628,77             | 78.507,59             | Provisões a Curto Prazo                                      | -                     | -                     |
|                                         |                       |                       | Demais Obrigações a Curto Prazo                              | 1.925.770,63          | 2.465.814,48          |
| <b>ATIVO NÃO-CIRCULANTE</b>             | <b>93.017.263,94</b>  | <b>80.513.431,10</b>  | <b>PASSIVO NÃO-CIRCULANTE</b>                                | <b>550.212,81</b>     | <b>778.922,35</b>     |
| Ativo Realizável a Longo Prazo          | 29.682.168,50         | 21.470.066,00         | Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo                   | -                     | -                     |
| Investimentos                           | -                     | -                     | Obrigações Fiscais a Longo Prazo                             | -                     | -                     |
| Imobilizado                             | 63.335.095,44         | 59.043.365,10         | Provisões a Longo Prazo                                      | 550.212,81            | 778.922,35            |
| Intangível                              |                       |                       | Demais Obrigações a Longo Prazo                              | -                     | -                     |
|                                         |                       |                       | <b>TOTAL DO PASSIVO</b>                                      | <b>30.786.848,20</b>  | <b>22.642.499,43</b>  |
|                                         |                       |                       | <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                                    |                       |                       |
|                                         |                       |                       | <b>ESPECIFICAÇÃO</b>                                         | <b>2018</b>           | <b>2017</b>           |
|                                         |                       |                       | Resultados Acumulados                                        | 117.432.093,61        | 115.886.819,98        |
| <b>TOTAL</b>                            | <b>148.218.941,81</b> | <b>138.529.319,41</b> | <b>TOTAL</b>                                                 | <b>148.218.941,81</b> | <b>138.529.319,41</b> |

| ATIVO                    |               |               | PASSIVO            |                       |                       |
|--------------------------|---------------|---------------|--------------------|-----------------------|-----------------------|
| ESPECIFICAÇÃO            | 2018          | 2017          | ESPECIFICAÇÃO      | 2018                  | 2017                  |
| ATIVO FINANCEIRO         | 84.883.846,37 | 79.485.954,31 | PASSIVO FINANCEIRO | 30.786.848,20         | 22.642.499,43         |
| ATIVO PERMANENTE         | 63.335.095,44 | 59.043.365,10 | PASSIVO PERMANENTE | -                     | -                     |
| <b>SALDO PATRIMONIAL</b> |               |               |                    | <b>117.432.093,61</b> | <b>115.886.819,98</b> |

| ESPECIFICAÇÃO                             | 2018                  | 2017                 | ESPECIFICAÇÃO                               | 2018              | 2017              |
|-------------------------------------------|-----------------------|----------------------|---------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Saldo dos Atos Potenciais do Ativo</b> | <b>106.287.541,09</b> | <b>97.671.260,35</b> | <b>Saldo dos Atos Potenciais do Passivo</b> | <b>226.327,41</b> | <b>261.496,32</b> |

CARLOS DE SOUZA ANDRADE  
Presidente do Conselho Regional

MARINA VIANNA ALVES DE ALMEIDA  
Diretora Regional

ANDRÉIA NUNES TEIXEIRA  
Superintendente de Adm. e Finanças

MARIA DO CARMO DE QUEIROZ  
Coordenadora de Orçamento e Contabilidade  
C.R.C. BA. 015103/0-2